

Tisztelt Köztestületi tagok!

Ebben a nagy hőségben remélem, hogy mindenki inkább a strandon vagy a tengerparton áztatja magát és nem nagy szakmai tervekkel fárasztja agysejtjeit.

Szánjunk időt a pihenésre, kikapcsolódásra!

A hírlevél tanúsága szerint az elmúlt időszakban is számos lehetőség adódott az eszmecserére, ami persze nem feltétlenül fárasztó, hiszen az új ötletek, gondolatok automatikusan energetizálnak. Egy sör vagy bor mellett érdemes végig futni a híreken, hogy legalább távolról betekintést kapjanak azok, akik idő hiányában nem tudtak személyesen megjelenni.

Ez a nyári szünet előtti utolsó hírlevél, legközelebb szeptember 30-án jelentkezünk.

Mindenkinek jó feltöltődést kívánok a következő – a felsőoktatást minden bizonnyal felforgató – változásai előtt!

Üdvözlettel,



Demeter Krisztina sk.
GTB elnök

MTA GTB hírek

1. [Beszámoló a Gazdálkodástudományi Bizottság üléséről](#)
2. [Új köztestületi tagok a GTB-ben](#)

MTA GTB rendezvények

3. [A Gazdálkodástudományi Bizottság évzáró rendezvénye 2026. december 3-án kerül megrendezésre](#)
4. [Beszámoló a „A mesterséges intelligencia etikus és felelős használata” konferenciáról](#)
5. [Beszámoló az MTA GTB Gazdaságinformatika Albizottság és a Tudományos Számítások Egyesületének közös rendezvényéről](#)
6. [Beszámoló a Kisvállalat és vállalkozás munkacsoport műhelykonferenciájáról](#)
7. [Paper development workshop a Fenntarthatósági Albizottság szervezésében](#)

Folyóirat különszámok

8. [Kisvállalatok a permanens átalakulás korszakában](#)
9. [A Vezetéstudomány folyóirat tematikus számainak felhívásai](#)

Egyéb hírek

10. [A Vezetéstudomány folyóirat bekerült a Scopus adatbázisba](#)
11. [Kinek kedvez a védett üzemenyagár?](#)

1. Beszámoló a Gazdálkodástudományi Bizottság üléséről

Az MTA GTB 2026. május 28-án tartotta kihelyezett ülését Pécsen, a PTE Közgazdaságtudományi Karán. Az ülés napirendi pontjai az alábbiak voltak:

- Éves beszámoló
- GTB-titkárok és kommunikáció rendszere
- Ad hoc bizottsági javaslat a GTB al- és munkabizottságainak működésére
- A GTB nívódíjak rendszere, különös tekintettel az albizottsági javaslatokra
- Egyebek

Az ülésről készült beszámoló a [GTB weboldalán](#) lesz hamarosan elérhető.

2. Új köztestületi tagok a GTB-ben

Az elmúlt időszakban több szavazást is lebonyolítottunk a Gazdálkodástudományi Bizottságba (át)jelentkezett köztestületi tagok felvételéről, így a IX. Osztályülés támogatásával újabb 27 kollégával bővült a GTB köztestületi tagsága.

Horváth-Csikós
Gabriella
Kisfűrjesi Nóra
Várkonyi Patrik László
Koncz Kornélia
Csiszér Tamás
Szabó István
Kiss Gergely
Szeberényi András
Ulechla Gergely

Szedmák Borbála
Jenei Szonja
Mihalik-Kucsma
Daniella
Mile Csilla
Horváth Szilárd
Máté Tünde
Bednárík Éva
Szabados Levente
Herr Orsolya

Bogáth Ágnes
Horváthné Csolák Erika
Bera Péter
Ásványi Zsófia
Tóth Mihály
Szecskainé Németh
Julianna
Tóth-Pajor Ákos
Vinkóczy Tamás
Dióssy-Quintana Kitty

Köszönjük a kollégák jelentkezését és jó munkát kívánunk az egyre bővülő Gazdálkodástudományi Bizottságban!

3. A Gazdálkodástudományi Bizottság évváró rendezvénye 2026. december 3-án kerül megrendezésre

A korábban jelzett időpont helyett egy héttel később, 2026. december 3-án kerül megrendezésre a GTB évváró konferenciája és díjkiosztó ünnepsége, ezúttal a BGE Unizone termében.

További részletekkel az őszi hírlevelekben és a GTB weboldalán fogunk tájékoztatást nyújtani.

4. Beszámoló a „A mesterséges intelligencia etikus és felelős használata” konferenciáról

Az MTA Gazdálkodástudományi Bizottság Képzési Munkabizottsága (MTA GTB KMB) a Budapesti Gazdaságtudományi Egyetem (BGE) társszervezésében 2026. június 18-án konferenciát rendezett, amely a mesterséges intelligencia felsőoktatásban, kutatásban és tudományos életben betöltött szerepének aktuális kérdéseit, etikai dilemmáit és jövőbeli hatásait állította a középpontba.

A rendezvény megnyitójában Berács József, az MTA GTB Képzési Munkabizottságának elnöke ismertette a munkabizottság tevékenységének főbb irányait, kiemelve, hogy annak egyik aktuális fókuszterülete a mesterséges intelligencia felsőoktatási és tudományos életre gyakorolt hatásaihoz kapcsolódó szakmai párbeszéd és tapasztalatcsere elősegítése. A résztvevőket Andor György, a Budapesti Gazdaságtudományi Egyetem rektora köszöntötte.

A konferencia első felében négy előadás hangzott el. Frivaldszky János a neuropszichológia, a neuromarketing és a neurojogok kérdéseit vizsgálva rámutatott az emberi autonómiát és cselekvési szabadságot érintő új kihívásokra. Kádár-Csoboth Péter előadásában kiemelte, hogy a mesterséges intelligencia korában az egyetemek számára elengedhetetlenné válik szerepük újragondolása annak érdekében, hogy a hallgatók számára továbbra is releváns és vonzó értékaínlatot nyújthassanak. Krajcsák Zoltán előadása arra hívta fel a figyelmet, hogy a mesterséges intelligencia oktatásra és tudományos kutatásra gyakorolt hatásaival kapcsolatban nemcsak a válaszokat, hanem a megfelelő kérdéseket is újra kell gondolni. Zatykó Zsuzsanna a mesterséges intelligencia használatának jogi és szabályozási kérdéseit, valamint az EU AI Act által felvetett kihívásokat ismertette.

A konferencia második felében Rajcsányi-Molnár Mónika moderálásával kerekasztal-beszélgetésre és vitafórumra került sor. A résztvevők többek között az emberi kompetenciák és szerepek jövőjéről, a mesterséges intelligencia által nem helyettesíthető képességekről, valamint a különböző generációk eltérő MI-használati tapasztalatairól és előnyeiről fejtették ki álláspontjukat. A beszélgetés során hangsúlyosan jelentek meg az emberi felelősség, a kritikai gondolkodás és a felsőoktatás jövőjének kérdései. A vitafórumhoz a hallgatóság is aktívan kapcsolódott kérdéseivel és hozzászólásaival.

A rendezvény egyik tanulsága az volt, hogy a mesterséges intelligencia etikus és felelős használatára nincsenek egyszerű vagy végleges válaszok. A különböző szakmai nézőpontok megfogalmazása ugyanakkor értékes hozzájárulást jelentett a felelős és etikus MI-használat közös értelmezéséhez. A konferencián elhangzott előadások prezentációi és a konferenciáról készült beszámoló, illetve az ott készült fotók a [Képzési Munkabizottság honlapján](#) érhetők el.

5. [Beszámoló az MTA GTB Gazdaságinformatika Albizottság és a Tudományos Számítások Egyesületének közös rendezvényéről](#)

Adatból tudás: a generatív mesterséges intelligencia hatása a felsőoktatási adatkezelésre címmel rendezte meg a GTB Gazdaságinformatika Albizottsága és a Tudományos Számítások Egyesülete közös rendezvényét 2026. május 15-én 13.00-15.00 között a BCE Gellért Campus, Rooftop termében.

Kő Andrea, a Gazdaságinformatika Albizottság elnöke köszöntötte a résztvevőket a két szervező, a Gazdaságinformatika Albizottság és a Tudományos Számítások Egyesülete nevében, majd bemutatta az előadókat. A rendezvény a mesterséges intelligencia és a felsőoktatási adatvagyonkezelés fenti kapcsolódási területeire fókuszál, három előadás és egy azt követő kerekasztal-beszélgetés keretében.

Az előadások:

- Hosznyák András (vezető felsőoktatási adatelemző, Oktatási Hivatal, Felsőoktatási Elnökhelyettes): A felsőoktatási digitális lenyomata – az Oktatási Hivatal és az intézmények lehetséges szimbiózisa az AI felhasználás felé vezető úton
- Szabad Szabina (Budapesti Gazdaságtudományi Egyetem): Értékteremtés az egyetemi adattárházakban: technológiai és szervezeti realitások
- Szilágyi Balázs (Magyar Telekom): Az adatoktól a hatékonyságig: Mesterséges intelligencia alapú mobilhálózati energiagazdálkodás a Magyar Telekomnál
- Kerekasztal-beszélgetés: Hosznyák András (Oktatási Hivatal), Szilágyi Balázs (Magyar Telekom), Szabad Szabina (Budapesti Gazdaságtudományi Egyetem). Moderátor: Vas Réka (Budapesti Corvinus Egyetem).

További részletek a [Gazdaságinformatika albizottság weboldalán](#) érhetők el.

6. Beszámoló a Kisvállalat és vállalkozás munkacsoport műhelykonferenciájáról

Az Ipar- és Vállalatgazdasági Albizottság keretein belül 2024-ben kezdeményeztük – Aranyossy Márta, Czakó Erzsébet és Szerb László – egy munkacsoport megalakítását. A javaslat a Budapesti Gazdasági Egyetem PSzK Menedzsment tanszék támogatásával megrendezett Vállalkozásfejlesztés mester szakok felelőseinek első találkozási pontjához kapcsolódott.

A munkacsoport szakmai területének fókuszában a kisvállalatok (Small Business) és a vállalkozási tevékenység (Entrepreneurship) áll. Az erre irányuló kutatások nyomán a terület az elmúlt évtizedekben a közgazdaságtan (Economics) és gazdaságtan (Business and Management) tudományágakhoz kapcsolódva önálló területté vált. A nemzetközi kutatási térben a terület önállóvá válását jelzik pl. nemzetközi, globális tudományos szervezetek, angol nyelvű monográfiák, és több magas impaktfaktorú angol nyelvű tudományos folyóirat. A terület egyáltalán nem új itthon, egyik első hazai képviselőjének tekintjük Román Zoltánt, aki 2025-ben megkapta az Örök Emlékezet Csarnoka posztumusz kitüntetést. A GTB köztestületi tagjai közül is egyre többen foglalkoznak a területtel, amit többek között az is jelez, hogy közel egy évtizede működik a Vállalkozáskutatói és Elemző Hálózat, és idén immár a hetedik éves konferenciáját rendezi meg (<https://vallalkozaskutatas.hu/halozat/>).

A munkacsoport megalakításával arra törekszünk, hogy a kisvállalatokra és a vállalkozási tevékenységre vonatkozó tudományos és szakmai párbeszédet fenntartsuk és ezt kiterjesszük a gyakorlat, a kisvállalat vezetők és a vállalkozók irányába is. Ennek szellemiségében került sor június 10-én egy műhelykonferenciára, amelynek előadásai az [Ipar- és Vállalatgazdasági Albizottság honlapján](#) elérhetők.

A hibrid formában lezajlott konferencia résztvevőit Gelei Andrea, a GTB alelnöke köszöntötte. Czakó Erzsébet előadásában elsőként arról beszélt, hogy a gazdasági versenyképesség kutatásokban és szakmai programokban megfigyelhető egy elmozdulás a vállalkozási tevékenység vizsgálatának és serkentésének irányába. Ezt követően a hazai kutatók MTMT-s publikációinak áttekintése nyomán felhívta a figyelmet arra, hogy a vállalkozás témában megjelent publikációk bibliográfiai adatai szerint is éretté vált ez a terület arra, hogy exponáljuk. Szepesi Balázs előadásában szólt a Vállalkozáskutatói és Elemző Hálózatról, majd kiemelt néhány kutatási eredményt a 1990-2020. közötti időszak gazdaságára reflektáló vállalkozói interjúkra épülő kutatásából. Az interjúk alapján az alapítás, a piaci beágyazottság és pozíciók alapján is különböző típusok rajzolódtak ki. Aranyossy Márta publikálás alatt lévő kutatási eredmények alapján a gyorsnővekedésű, magas nemzetgazdasági hatással társított hazai start-upok befektető keresési szempontjaiba adott betekintést. Egyik megállapítása volt, hogy a befektetők keresésének szempontjai között határozottan megjelentek a társadalmi értékek a közelmúltban. Csákné Filep Judit a Global Entrepreneurship Monitor (GEM) legfrissebb magyar eredményeiből szemezgetett. A több, mint 70 országra kiterjedő, 1999. óta folyó nemzetközi kutatási hálózat tagjaként a magyar adatok lehetőséget adnak nemzetközi összehasonlításra is. Hagyományosan a vállalkozói ökoszisztéma megítélése az egyik leggyengébb terület, és ezen belül is a közoktatásban a vállalkozásoktatás. Az előadásokat Szerb László előadása zárta, és egyben megnyitotta a jelenlévők között a párbeszédet. Saját ill. kutatási műhelyének eredményei alapján Szerb László rámutatott arra, hogy a vállalkozói percepciók inkább a külső tényezőkben jelölik meg a gyengeségeket, míg az elemzések a belső kompetenciák hiányait jelzik. A kutatási eredmények egyik gazdaságfejlesztési következménye, hogy az ökoszisztéma alapú megközelítést, a másikat, hogy a kisvállalatok differenciált kezelését javasolt adoptálnia a vállalkozások teljesítményét növelni szándékozó közpolitikáknak.

A munkacsoport az ősz folyamán a vállalkozási tevékenység kompetenciáit és az ezek fejlesztésére irányuló hazai helyzetet szeretné áttekinteni.

7. Paper development workshop a Fenntarthatósági Albizottság szervezésében

A Corvinus Egyetem, az MTA Fenntarthatósági Albizottsága és a Business & Society folyóirat **október 16-án** egész napos paper development workshopot szervez a BCE-n, amely célja, hogy magyar kutatók bejussanak a folyóirat szerzői körébe. A folyóirat Business & Accounting területen a top 10-ben van (10/440), social sciences területen pedig C1-es (9/990). A workshopon előadást tart és részt vesz a folyóirat két szerkesztője, Karen Maas és Nikolay Dentchev. Jelentkezni formálódó cikkek szerzőinek érdemes a maria.csutora@uni-corvinus.hu címen. A workshop célja, hogy hasznos tanácsokat kapjunk a Business & Society folyóiratban való megjelenéshez. Októberig még lehet dolgozni a formálódó cikkeken.

8. Kisvállalatok a permanens átalakulás korszakában

A Marketing és Menedzsment / The Hungarian Journal of Marketing and Management tematikus különszám-felhívása olyan magyar és angol nyelvű, elméleti, módszertani és empirikus tanulmányokat vár, amelyek a mikro-, kis- és középvállalkozások működését a tartóssá vált bizonytalanság, a térségi és kapcsolati beágyazottság, valamint a digitális és szervezeti átalakulás összefüggéseiben vizsgálják. Várják többek között a kisvállalati ellenálló képességgel, alkalmazkodási mintázatokkal, finanszírozási korlátokkal, vállalkozói ökoszisztémákkal, mesterséges intelligenciával, digitális erőforrásokkal, munkaszervezéssel és vezetői gondolkodással foglalkozó tanulmányokat.

Beadási határidő: **2026. szeptember 30.**

További információk [ezen a linken](#) érhetők el.

9. A Vezetéstudomány folyóirat tematikus számainak felhívásai

A Vezetéstudomány / Budapest Management Review három aktuális tematikus számhoz vár tanulmányokat:

Business Process Management in the Age of Digital Transformation

A jelen angol nyelvű tematikus szám olyan tanulmányokat vár, amelyek előmozdítják a BPM elméleti, módszertani és empirikus megértését a digitális transzformáció korában.

Beadási határidő: **2026. július 31.** További információk [ezen a linken](#) érhetők el.

Startup excellence – Strategy, Innovation and Entrepreneurship

Az angol nyelvű tematikus szám felhívás a startupokat stratégiai, innovációs és szervezeti nézőpontból vizsgálja: várják többek között a startupstratégiákkal, digitális technológiákkal, vezetési és szervezeti képességekkel, fenntartható innovációval, ökoszisztémákkal és rezilienciával foglalkozó tanulmányokat.

Beadási határidő: **2026. augusztus 31.** További információk [ezen a linken](#) érhetők el.

Kommunikációmenedzsment és komplexitás

A magyar nyelvű tematikus szám a kommunikációmenedzsment komplexitását állítja középpontba, és olyan, elsősorban empirikus tanulmányokat vár, amelyek a kommunikációmenedzsment folyamatainak, oktatásának, szervezeti szerepének vagy gyakorlati alkalmazásának kérdéseit vizsgálják.

Beadási határidő: **2026. november 30.** További információk [ezen a linken](#) érhetők el.

10. A Vezetéstudomány folyóirat bekerült a Scopus adatbázisba

Örömmel tájékoztatjuk olvasóinkat, szerzőinket és leendő szerzőinket, hogy a Vezetéstudomány / Budapest Management Review folyóiratot, amely 1970 óta biztosít szakmai fórumot a hazai menedzsmenttudományi közösség számára, mostantól indexálja a Scopus adatbázis.

A Scopus a világ egyik vezető absztrakt- és hivatkozási adatbázisa, amely meghatározó szerepet tölt be a tudományos publikációk nemzetközi láthatóságának erősítésében és hivatkozásai nyomon követésében. A Scopus-indexálás fontos mérföldkő a folyóirat életében, és több szempontból is előnyt jelent szerzőink számára:

- a Vezetéstudományban megjelent tanulmányok nemzetközi láthatósága és kereshetősége erősödik;
- a cikkek szélesebb tudományos közönséghez juthatnak el;
- a publikációk hivatkozásai könnyebben nyomon követhetők a nemzetközi adatbázisban;
- a Vezetéstudomány hazai és nemzetközi tudományos elismertsége és pozíciója tovább erősödik.

Az indexálás visszamenőleges hatályú: a Scopus felületén már elérhetők a Vezetéstudományban 2022-től megjelent cikkek. Fontos ugyanakkor jeleznünk, hogy a SCImago Journal & Country Rank felületén való megjelenés ezen a ponton nem azonnali következménye a Scopus-indexálásnak, ennek pontos időpontja a rangsorolási adatok rendelkezésre állásának függvénye, ezért e tekintetben olvasóink és szerzőink türelmét kérjük. Amint ez megtörténik, jelezni fogjuk.

A folyóirat szerkesztősége továbbra is várja a menedzsment-, szervezés- és üzleti tudományok területéhez kapcsolódó, magas színvonalú, módszertanilag megalapozott magyar vagy angol nyelvű kéziratokat, és bátorítjuk szerzőinket, hogy friss kutatási eredményeik publikálásához a nemzetközileg is jegyzett Vezetéstudomány folyóiratot válasszák!

11. Kinek kedvez a védett üzemanyagár?

Ezzel a címmel szervezett kerekasztal-beszélgetést a Magyar Közgazdasági Társaság (MKT) Környezetgazdaságtani Szakosztálya a Levegő Munkacsoporttal közösen 2026. június 23-án.

A panel résztvevői: Berezhvai Zombor, a Budapesti Corvinus Egyetem docense; Lukács András, a Levegő Munkacsoport elnöke és Miklós László, a MOL Csoport korábbi vállalati kapcsolatokért felelős igazgatója. A beszélgetést Dombi Mihály, a Budapesti Gazdaságtudományi Egyetem Nemzetközi Gazdálkodás Kara Fenntarthatóság Tanszékének tudományos főmunkatársa, az MKT Környezetgazdasági Szakosztályának elnökségi tagja moderálta.

További részletek [ezen a linken](#) érhetők el.